

Luciano Antônio da Silva

Brasileiro, Divorciado
Quadra 1 Conjunto "D1" Casa 35 –Sobradinho-DF
Telefone: (61) 99235-0766 / E-mail: lucsonic@gmail.com

SOBRE MIM

Sou desenvolvedor sênior, possuo mais de 8 anos de experiência comprovados. Estou sempre buscando atualizar meus conhecimentos e habilidades, procuro me dedicar ao máximo para alcançar os objetivos e cumprir as tarefas propostas. Os desafios da profissão contribuem muito para meu crescimento profissional, sou comprometido com o trabalho com foco em atender os interesses da empresa e do cliente com a máxima qualidade.

FORMAÇÃO

- **Graduação – Tecnólogo em Análise e Desenvolvimento de Softwares**
Concluído em dezembro de 2011.
- **Pós-graduação –Tecnologia de Banco de Dados Relacional – DB2/IBM**
Concluído em novembro de 2013.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

- **01/06/2023 - CONSULT MÍDIA INFORMÁTICA (contrato do CADE)**

Cargo: Analista Desenvolvedor

Principais atividades: Desenvolvimento de sistemas, utilizando as linguagens PHP 8, Vue.js, Laravel, Angular, Javascript, jQuery, Typescript, Construção de módulos do sistema SEI. Banco de dados MySQL.

- **06/03/2023 a 17/05/2023 IVORY IT SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA (contrato do Ministério do Trabalho)**

Cargo: Analista Desenvolvedor

Principais atividades: Desenvolvimento de sistemas, utilizando as linguagens PHP 8, Vue.js, Laravel, React, Javascript, jQuery, Typescript, Padrão MVC orientado a objetos. Banco de dados ORACLE.

- **28/03/2022 a 08/03/2023 Basis Tecnologia (contrato da Presidência da República)**

Cargo: Analista Desenvolvedor

Principais atividades: Desenvolvimento de sistemas, utilizando as linguagens PHP 8, Vue.js, Laravel, React, Javascript, jQuery, Typescript, Padrão MVC orientado a objetos. Banco de dados ORACLE.

- **01/06/2021 a 25/03/2022 STE Serviços Técnicos de Engenharia SA (contrato DNIT)**

Cargo: Analista Desenvolvedor

Principais atividades: Desenvolvimento de sistemas, utilizando as linguagens PHP 7.4, Vue.js e Codelgniter, jQuery. Banco de dados MSSQL.

- **01/07/2020 a 30/05/2021 – Defender Serviços (contrato do DNIT)**

Cargo: Analista Desenvolvedor

Principais atividades: Desenvolvimento de sistemas, utilizando as linguagens PHP 7.4, Vue.js e Codelgniter, jQuery. Banco de dados MSSQL.

- **19/09/2019 a 03/08/2020 – Accenture do Brasil (contrato do DNIT)**

Cargo: Analista Desenvolvedor

Principais atividades: Desenvolvimento de sistemas, utilizando as linguagens PHP 7.2, Vue.js e Codelgniter, Padrão MVC orientado a objetos. Banco de dados MSSQL.

- **01/11/2016 a 18/09/2019 – Escolinha de Educação Infantil Quatro Estações**

Desenvolvimento do site e do SGE – Sistema de Gestão Escolar (*trabalho de forma autônoma*)
Módulos Administrativo e do Professor

• **15/10/2014 a 01/11/2016 – CTIS Informática (contrato do Ministério do Turismo)**

Cargo: Programador de Sistemas.

Principais atividades: Análise, desenvolvimento e manutenção de sistemas utilizando a linguagem PHP, Javascript, jQuery, AngularJS e bancos de dados MySQL e SQLSERVER. Documentação de sistemas utilizando da metodologia (User Story).

• **04/03/2013 a 12/11/2014 – Spread Systems (contratos do Ministério do Desenvolvimento e do Banco BRB)**

Cargo: Desenvolvedor Pleno

Principais atividades: Análise de requisitos, homologação, desenvolvimento e manutenção de sistemas utilizando as linguagens Delphi, PHP, Asp Classico, Java (JSP e Servlet). Bancos de Dados: Oracle, MSSQL e MySQL.

QUALIFICAÇÕES E ATIVIDADES PROFISSIONAIS

- Linux – Conhecimento desejável em servidores e estações Linux.
- Programador Sênior Delphi – Experiência desde o ano 2000.
- Sistema em Automação Comercial (utilizando a linguagem Delphi)
- Programador Pleno PHP 7 – Experiência desde o ano 2011.
- Bancos de dados – MySQL, SQL Server, Postgres e Oracle.
- Programador Junior Java – Trabalhei fazendo integração com Flex.
- Conhecimentos em JavaScript e jQuery.
- Conhecimentos em Angular.js e Vue.js
- Bootstrap CSS, HTML5
- Framework CodeIgniter 3 e 4
- Framework Laravel
- Framework Angular – (nível profissional)
- Java/Spring Boot
- ReactJS
- Jenkins
- Rancher
- Docker
- Document Object Model (**DOM**) – Curso de aperfeiçoamento pela Udemy
- Typescript